S. Clara

Clara vero admirabilis et sanctissima. de civitate assisi. claro satis genere traxit originem. cuius per miles. menses ortulana dicta domini francisci disciplinis et exemplis in diuino opere plimur erudita. Hys tempore apud assisi urbem virtute scriptarum et gratia in pecio habita. quod ad ecciam sancti damiani comigrans collegium sancti pauperum dominorum ordinem inchoauit. in hoc arto reclusorio per xliij. annos miranda carnis suae maiestas et in opere virtutum claruit. diversaque miracula signo crucis pugnit. Cum sub imperatore friderico quassata esset ecclesia. Et in assisi hostilis furor irrueret. Et sarracenorū gens apud damianum scīm. intra claustrum genū influeret. Clara infirma ad hostium agmen se duci subiicit. Et an hostes ponū procedēte ea capsula argentea in qua erat sacramentum eucharistie. et in oratione cum lacrimis ait placet mihi dñe inermes ancillas tuas manub' tradi paganorum. Custodi famulas tuas illico ad aures eius intonuit. Ego vos semper custodiā. Et mox quod muros ascenderat. obsidionē derelinquit. In religioso eius transitu innocētius quartus cum cardinalib' eam visitā. ab eo remissionē viam peccatorū obtinuit. in dño portata. xvij. dieb' nullū cibū sumpsit. Tandem ait ad aiā suā. vade secura. quod bonū itineris habes conductorem. in crastino igit̄ beati laurentii egredit̄ aīa eius sanctissima. Et ad sanctū georū. ubi corpus b. francisci primo conditum fuerat deportat. Agnes aut̄ soror eius ad agni nuptias euocata interiectis dieb' subsequuta est. Et cum sanctissime usq; ad vite exitū vixisset. et dominus ad gloriam eius plura miracula fecisset. anno. M. ccly. alexander quartus in sanctuarū catalogo eā aggregauit. Et eius diei festum pridie ydus augusti celebrari mandauit.

Antonius prior hispanus. vixbona ciuitate oriundus. ordinisq; minorū frater Vir utiq; sanctus. et multis virtutib' adornatus. Is in baptismo ferdinandus appellatus. primo canonicos regularium habitum suscepit. cum audisset frēs minorū apud marrochiū. per christō necatos. per eis habitum minorū accepit. ubi nocturnis vigiliis corp' mira abstinentia maceravit. Hic gloriosus per cognomine de padua dictus. Cum ibi predicans diu regnauit. Et rome de mandato summi pontificis peregrinis plurimis predicaret. linguis sic mouit ut tam greci latini francigenē teutonici q; anglici omes q; audiebant clare intelligeret. Et cum inter religiosos non solū sue etatis. sed priorū seculorū oibus lris ornatissim⁹ haberef. Sacrariū lris archa cognomi me ruit. Et cum tholose bononie. ac patauij diu theologias egregie docuisse. Hac tēpstate patauij infinit⁹ clarus miraculis moritur. Et a gregorio nono pontifice eas ob res statim in sanctorū confessorum portu referunt. anno. M. ccxxxij. Inuenta est postea in translatōe corporis positi de loco uno ad alium. lingua ei⁹ in ore adeo recens rubicunda q; per plures annos cum corpe sub terra iacuerat ac si tunc decessisset. quaz beat⁹ bonaventura. affatus ē. Lingua benedicta q; semper deū benedixisti. nūc appetet quanti meriti fuisti. anno deinde dñi. M. ccxliij. cum eius meritis patruina urbs de manu etzelini tyranni liberata esset cives ecciam per grandem atq; palcerim am ad eius honorem extruxerunt.

S. Antonij de padua

Ordo fratrum theutonicorum in prussia per hec tempora ortus habuit. Cum pruteni barba raga gens et ydolorū cultrix. usq; ad fridericū imperatōrem eius noīis secūdūs fuit. Sub eius vero iperio cum amississent christiani prolomaide sirie ciuitatem. fratres theutones sancte marie appellati. Inde fugati in germaniam rediere. Viri nobiles et rei militaris periti. qui ne per otium marcerent. fridericū accedentes prussiam germanie cōterminā christi cultu spernere dixerūt. Sepe illius gentis homines in sarones ceterosq; vicinos excurrere ad orientē emī massonite poloniq; rura colūt. Occidentem saroves occupant. aquilonē balthei maris excepit littus. Ingentem igit̄ vim pecorum atq; bonū abigere. esse igitur in animo sibi compescere barbaram gentem. annuat tantū imperator. pūnciam. quod fratribus perpetuo possidendā tradat. si eam armis acquirant. conradus quoq; dux mosauie et Luyame q; sec' terre domini affirmabat. Ius suum in terra colman vocata fratribus cesserat. Grata oblatio friderico fuit. Qui litteras sub aurea bullā pcessit. Illi sumptis armis brevi tempore omnē prussiam subiecerunt. frumenti ferax regio est. aquis irrigua. et plena colonis. multa ambitiosa oppida. multi maris sinuosi reflexus amenam efficiunt. pecorum ingens vis. multavenatio. piscatio diues. Ex illo tempore lingua theutonica introducta est. Et cultus christi gentibus imperat⁹. Ecclesie postea pontificales erecte transiustulam pomozamēsis. colmēsis. warmiensis et Sambiensis. Arcē item nobilis et amplissimam marieburgū vocant. hic sedes magni magistri. Et cum theutones hui⁹ religionis inventores fuere. Nemo ad eam recipit nisi theutonicus. nobilis ortus parentibus. Ob eam rem vestimentis albis utuntur. nigra cruce insuta. ut aduersus inimicos crucis pugnare velint. barba et omes nutrunt. exceptis qui sacris altaribus seruiunt. pro canoniciis horis dominicam orationem usurpant. Neq; litteras discunt. magne hys opes fuere. nec minor potestia q; regibus. Sepe cum polonis contendere.